اور راجہ صاحب محمود آباد کے کتب خانہ میں دستیاب میر کے دیوان چہارم کے

قلمی نسخے میں درج ایک عبارت جو میر کے ایک شاگرد محمد محسن کی تحریر کردہ ہے اس کے مطابق میر کا سن وفات ۱۲۲۵ھ ہے، لہذا میر کا سن وفات متنازع نہیں ہے۔ اس لحاظ سے میر ۱۱۳۵ھ (۱۷۲۲ء) میں آگرہ میں پیدا ہوئے اور نوے (۹۰) برس کی عمر میں ۱۲۲۵ھ (۱۸۱۰ء) میں لکھنؤ میں انتقال ہوا، وہیں مدفون ہوئے۔

میر کی ابتدائی تعلیم روایتی مذہبی طرز سے ہی ہوئی، سات برس کی عمر میں سید امان اللہ کی نگرانی میں تعلیم کا آغاز ہوا اور انہیں کی تربیت میں قرآن شریف بھی مکمل کیا، والد سے عشق حقیقی کا درس ملا، والد کی شخصیت، ان کی زندگی، دلسوزی اور وسیع المشرابی نے میر کی تربیت میں اہم کردار ادا کیا۔

جسم کی توانائی نے تو پہلے ہی ساتھ چھوڑ دیا تھا، ان صدموں نے ان کے حواس میں بھی خلل پیدا کیا، مزاج تو صوفیانہ تھا ہی حالات نے دنیا سے بالکل بے زار کر دیا، میر گوشہ نشین ہو گئے، محفلوں میں جانا بند کر دیا۔ پیری پر بیماری کا حملہ ہوا، تین دن بہت برے گزرے اور بالآخر ۲۰ شعبان ۱۲۲۵ھ / ۲۰ ستمبر ۱۸۱۰ء کو شام کے وقت میر انتقال کر گئے۔ لکھنؤ کے محلہ سٹھی میں انتقال ہوا اور لکھنؤ میں ہی اکھاڑہ بھیم واقع قبرستان میں اپنی بیوی اور بیٹی۔ بیٹوں کی قبروں کے باس دفن کئے گئے۔

میر نے دو شادیاں کی تھیں، پہلی شادی دلی میں ہی کیا تھا، جن سے ایک بیٹے فیض علی تھے، بعد میں لکھنؤ میں دوسری شادی کی تھی۔